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Kapitel 1

Kort om bio-ordningen ekstensivering med slæt

Ekstensivering med slæt er en etårig bio-ordning, der skal fremme ekstensiv drift af omdriftsarealer 
på lavbundsjorder. Det er et tilbud til dig, som endnu ikke er klar til at opgive driften på dine jorder 
permanent, eller som ikke kan indgå i et vådområde eller lavbundsprojekt, men som gerne vil gøre en 
indsats på dine lavbundsarealer.

1.1 Hvem kan søge ordningen?

Du kan søge ordningen, hvis du har marker, der ligger inden for kortlaget over kulstofrige jorder og 
randarealer i ådale. Derudover skal dine marker ved ansøgningsårets begyndelse være omdriftsareal eller 
have modtaget støtte til ekstensivering med slæt det foregående år.

1.2 Hvor stort er tilskuddet?

Tilskuddets størrelse er på 3.526 kr. per hektar.

Alle ansøgninger, der opfylder ordningens krav, bliver imødekommet. Den sats, vi udbetaler, kan blive 
lavere – eller højere – end planlagt. Satsen for hver bio-ordning kan variere med +/- 10 procent og kan 
i særlige tilfælde blive reduceret med mere end 10 procent, hvis det er nødvendigt for at imødekomme 
alle ansøgninger på ordningen. I tilfælde af overansøgninger vil vi overføre midler fra andre underansøgte 
bio-ordninger og eventuelt fra grundbetalingsordningen.

1.3 Hvad er formålet med ordningen?

Formålet med ordningen er at fremme en ekstensiv drift af omdriftsarealer på kulstofrige jorder og i 
ådale blandt andet med henblik på eventuel senere udtagning af lavbundsarealer fra landbrugsdrift (bl.a. 
ved genskabelse af naturlige vandstandsforhold). Ordningen vil bidrage med at reducere udledningen af 
drivhusgasser og kvælstof fra arealerne.

Kulstofrige lavbundsarealer udgør i Danmark en væsentlig andel af landbrugets udslip af klimagas-
ser. Udledninger fra disse jorder kan bremses, hvis der genskabes naturlige vandstandsforhold f.eks. 
ved at dræningen afbrydes aktivt. Denne ordning, med ikke varig ekstensivering af lavbundsarealer, er 
en forberedende indsats og supplement til en senere permanent udtagning, hvor arealet omdannes til 
vådområde eller lavbundsprojekt (såkaldt aktiv udtagning).

Ordningen skal udover den kortsigtede kvælstof- og klimaeffekt bidrage til en gradvis udpining af 
næringsstofindholdet i jorden gennem slæt (bortfjernelse af biomassen) og forbud mod gødskning. Ord-
ningen skal således bidrage til at begrænse fosfortab og metanudslip, hvis arealet senere indgår i en aktiv 
udtagning.
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Kapitel 2

Nyt i forhold til landdistriktsordningen ekstensivering med slæt i 2022

Ændringer i anden udgave af vejledningen for 2023

• Ansøgningsfristen for at søge om tilskud til ekstensivering med slæt 2023 bliver ændret fra 21. april til 
28. april.

Ændringer i forhold til vejledningen for 2022

Ordningen ekstensivering med slæt var i 2022 en ny ordning under landdistriktsprogrammet (LDP) 
og fortsætter i 2023 som bio-ordning under den nye fælles landbrugspolitik (CAP-plan). Ordningen 
fortsætter på de fleste punkter uændret, men der er fortaget en række ændringer, hvor de væsentligste ses i 
tabel 1.

Tabel 1: Ændringer i ordningen

Ny regel i 2023 (bio-ordning) Tilsvarende regel i 2022 (landdistriktsord-
ning)

Arealet skal være i omdrift eller have fået til-
skud under landdistriktsordningen ekstensive-
ring med slæt i 2022.

Arealet skal være i omdrift det foregående år 
og i ansøgningsåret.

Det samlede areal, der ansøges om tilskud til, 
skal være minimum 0,3 ha.

Krav om minimum 0,3 ha sammenhængende 
areal.

Græsning tilladt efter 15. september.

Forbud mod tilskudsfodring.

Græsning ikke tilladt.

Småbiotoper (max. 20 pct. af marken) kan få 
tilskud, hvis de ikke anvendes til opfyldelse 
af GLM 8 eller er anmeldt under bio-ordnin-
gen for biodiversitet og bæredygtighed.

Småbiotoper ikke en mulighed.

3-metersbræmmer kan ikke få tilskud. 2-metersbræmmer kan ikke få tilskud.
Plantedækket skal opretholdes i hele ansøg-
ningsåret. (fra 1. januar til og med 31 decem-
ber).

Plantedækket må tidligst nedpløjes eller på 
anden måde destrueres 25. oktober.

Alle ansøgninger, der overholder ordningens 
støttebetingelser, imødekommes.

Støtte pr. ha kan variere ved over- eller under-
ansøgning.

Mulighed for prioritering mellem ansøgnin-
gerne ved overansøgning.

Kapitel 3

Her ser du de vigtigste frister
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Ordningen knytter sig til grundbetalingsordningens frister.

Du kan læse om generelle vigtige frister i Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 
2023.

Du finder vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer her

Du kan søge tilskud til ekstensivering med slæt i fællesskemaet fra februar 2023. Vi forventer at udbetale 
tilskuddet samtidig med, at vi udbetaler grundbetalingen. På figur 1 kan du se en tidslinje med de 
vigtigste frister.

Figur 1: Tidslinje for ekstensivering med slæt

Kapitel 4

Kan du søge ordningen?

I dette kapitel kan du læse mere om de kriterier, som du skal opfylde for, at du kan søge om tilskud til 
ekstensivering med slæt. Perioderne for ansøgning og udbetaling følger grundbetalingsordningen. Du kan 
søge om tilskud til ekstensivering med slæt via Fællesskema 2023.

4.1 Du skal søge og være berettiget til grundbetaling til marken

Du kan kun få tilskud til ekstensivering med slæt, hvis du søger om grundbetaling til din mark, og marken 
er berettiget til grundbetaling. Du skal ved ansøgningsfristen enten eje, forpagte eller have en brugsret, 
der giver dig fuld rådighed over arealet.

Hvis du trækker din ansøgning om grundbetaling tilbage, eller din mark bliver underkendt til grundbeta-
ling på baggrund af kontrol, kan du ikke længere få tilskud til ekstensivering med slæt.

Du kan læse mere om grundbetaling i Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023.

Du finder vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer her
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4.2 Mindstestørrelse for arealer

Du kan søge tilskud til mindst 0,01 ha på den enkelte mark, og du skal søge om tilskud til mindst 0,30 ha i 
alt.

4.3 Du skal være tilmeldt Register for Gødningsregnskab

Din virksomhed skal være tilmeldt Register for Gødningsregnskab ved ansøgningsfristen.

4.4 Marken skal være et omdriftsareal

Din indtegnede mark skal have status som et omdriftsareal i Fællesskema 2023. Det vil sige, at du ikke 
kan søge tilskud til arealer, der året før eller i ansøgningsåret er udlagt med permanent græs. Du kan 
dog søge ordningen på arealer med permanent græs, hvis arealet i 2022 har været omfattet af tilskud til 
ekstensivering med slæt. Det er planen, at det også vil gælde i de kommende år, at du kan søge tilskud, 
hvis du året forinden har fået tilskud, selvom dit areal i mellemtiden har fået status af permanent græs.

4.5 Marken skal ligge indenfor det tilskudsberettigede areal

Ordningen kan søges på kulstofrige jorder og randarealer i ådale. Århus Universitet har udviklet kortlag 
over disse områder, som du kan finde i Internet Markkort (IMK), og som udgør det tilskudsberettigede 
areal. Mindst 50 procent af marken skal ligge inden for kortlagene, før du kan søge om tilskud. I IMK 
under ”Grundbetaling og bio-ordninger” finder du kortteamet ”Ekstensivering med slæt”, hvor du kan se, 
om dine marker ligger inden for et tilskudsberettiget areal. Under korttemaet, finder du kortlagene over 
kulstofrige jorder og randarealer i ådale.

På figur 2 kan du se et eksempel på, hvordan korttemaet vises i IMK. Vær opmærksom på, at der kan 
være fradragsarealer, som du ikke kan få tilskud til, selvom arealet ligger inden for kortlaget. Du kan læse 
mere om fradragsarealer i afsnit 4.6.

Figur 2: Sådan vises korttemaet ”Ekstensivering med slæt”
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4.6 Disse arealer trækker vi fra din ansøgte mark

Du skal være opmærksom på, at det ikke er alle arealer inden for kortlaget, du kan søge tilskud til.

På følgende arealer kan der ikke søges tilskud til ekstensivering med slæt, men de må gerne indgå i din 
indtegnede mark i Internet Markkort (IMK):

• Arealer, der i ansøgningsåret er registreret i IMK som:

o Markkrat

o GLM-søer og GLM-fortidsminder

o 3-metersbræmmer

o Arealer, der ikke er støtteberettigede under grundbetalingsordningen.

• Arealer, du i ansøgningsåret indberetter småbiotoper til at opfylde GLM 8 samt småbiotoper under 
bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed.

• Arealer, der er registreret som § 3-areal på Danmarks Miljøportal per 1. november året før ansøgnings-
året

Hvis din indtegnede ansøgte mark overlapper med nogle af disse arealer, vil disse arealer trækkes fra din 
ansøgte mark.

Du kan på marker med ekstensivering med slæt således indberette småbiotoper til opfyldelse af GLM 
8 eller småbiotoper under bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed, men disse småbiotoper vil 
automatisk blive trukket fra det tilskudsberettigede areal under ordningen. Du kan læse mere om reglerne 
om at udlægge småbiotoper i afsnit 6.2.

Du kan se, om der er fradragsarealer på din mark på siden ”Ekstensivering med slæt” i dit fælleskema 
eller ved at slå kortlagene for de førnævnte arealer til i IMK under ”Grundbetaling og bio-ordninger”.
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4.7 Marken må ikke være omfattet af andre tilsagn eller gødningsforbud

Marken må ikke være omfattet af krav, aftale eller servitut, som giver forbud mod tilførsel af gødning 
eller forbud mod tilførsel af gødning, bortset fra græssende dyr.

Derudover kan du ikke søge tilskud samtidig med at du søger tilskud til andre bio-ordninger eller er 
omfattet af tilsagn under nuværende eller tidligere landdistriktsprogrammer.

Det er muligt at søge ekstensivering med slæt til arealer, der er omfattet af et tilsagn om økologisk areal-
tilskud under Landdistriktsprogrammet. Det forudsætter, at du fravælger udbetalingen af økologisk areal-
tilskud i Fællesskemaet for det pågældende areal og år, men at du opretholder tilsagnet om Økologisk 
Arealtilskud og den økologiske status på arealet. Du kan læse nærmere om det praktiske i vejledningen 
om økologisk arealtilskud.

Du finder Vejledning om økologisk arealtilskud 2023 her.

4.8 Ansøgning i fællesskema

Du skal søge tilskud i fællesskemaet på siden ”Bio-ordninger” under fanen ”Ekstensivering med slæt”, 
hvor du også kan finde en liste over de marker, som du kan søge tilskud til. Du vil også kunne se, om der 
er fradragsarealer på marken, som du ikke kan få tilskud til.

Perioderne for ansøgning og udbetaling følger grundbetalingsordningen.

På figur 3 kan du se et billede af ansøgningssiden med et eksempel på en markplan, hvor der søges tilskud 
til tre marker, og hvor den ene mark er markeret med rødt, fordi der søges tilskud til en mark indberettet 
med en afgrødekode, der ikke kan søges om tilskud til.

Figur 3: Eksempel på en markplan under fanen ”Ekstensivering med slæt” i fællesskema
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Kapitel 5

Hvad skal arealerne leve op til?

I dette kapitel kan du læse mere om de forpligtelser, du skal overholde, for at du kan få udbetalt tilskud til 
ekstensivering med slæt.

5.1 Krav om plantedække med græs og andet grøntfoder

Du skal senest 1. januar 2023 have etableret et plantedække bestående af græs og andet grøntfoder på 
marken.

• Græs og andet grøntfoder omfatter græs og andre plantearter, der normalt forekommer på græsnings-
arealer, hvad enten de er naturlige eller tilsåede. Afgrøder, som f.eks. kløver eller lucerne, kan anvendes, 
hvis de indgår i en blanding med græs. Derimod vil arealer, hvor der f.eks. er etableret et plantedække 
bestående af en blanding med korn og græs ikke opfylde forpligtelsen til plantedækket.
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• Et areal anses som plantedækket, når planterne dækker mere end en tredjedel af hvert område over 100 
m2 på arealet.

• Plantedækket skal opretholdes i hele ansøgningsåret. Det vil sige, at plantedækket ikke må nedpløjes, 
nedvisnes eller på anden måde destrueres i løbet af ansøgningsåret.

Jordbearbejdning, som bryder plantedækket, herunder pløjning og harvning er ikke tilladt. Det er afgøren-
de, at der ikke sker varig skade på plantedækket. Græsmarksharvning, der er en overfladisk behandling 
af plantedækket med en græsmarksharve, som fjerner vissent græs og fremmer plantevæksten, er undta-
gelsesvist tilladt. I tilfælde af skader, f.eks. efter udvintring eller tørke, må du gerne strigle og efterså 
med græs med brug af skiveskær på berørte dele af marken. Det må ikke ske ved at pløje, harve eller 
jordbehandle på andre måder, der varigt ødelægger det eksisterende plantedække.

Du skal anvende følgende afgrødekoder på arealer, når du søger tilskud til ekstensivering med slæt:

• 264: Græs og kløvergræs uden norm, under 50 pct. kløver (omdrift)

• 285: Græs og kløvergræs uden norm, over 50 pct. kløver (omdrift)

Hvis du har fået tilskud under landdistriktsordningen ekstensivering med slæt i 2022 til et areal, der nu 
er permanent græs, kan du anvende følgende afgrødekoder på arealet, hvis du ønsker at søge tilskud til 
ekstensivering med slæt i 2023:

• 276: Permanent græs og kløvergræs uden norm under 50 pct. kløver

• 286: Permanent græs og kløvergræs uden norm, over 50 pct. kløver

5.2 Forbud mod at gøde

For at få tilskud til ekstensivering med slæt, må marken ikke gødes. Du skal indberette marken med 
en afgrøde med en kvælstofnorm på 0 i skemaet Gødningskvote og Efterafgrøder for planperioden 
2022/2023.

Du kan finde hjælp til Gødningskvote og efterafgrødeskemaet her.

Forbuddet mod at gøde betyder også, at der ikke må tilføres andre materialer, der er kvælstof-, fosfor- el-
ler kaliumholdige. Konkret medfører det, at der f.eks. er forbud mod at udbringe opgravet sediment/sand 
fra vandløb, sandfang og lignende materialer eller produkter. Hvis du har behov for at udbringe sediment 
eller lignende f.eks. ved oprensning af vandløb eller skal du trække det areal, hvor du udbringer materia-
let, ud af din ansøgning.

Endvidere må der ikke udbringes kasserede fodermidler på arealerne. Gødningsforbuddet omfatter ikke 
jordforbedringsmidler.

5.3 Du skal tage slæt på marken
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Du skal tage mindst ét slæt på marken inden for perioden 1. juni til og med 15. september. Vær 
opmærksom på at plantematerialet skal fjernes fra marken. Formålet med dette tilskud er blandt andet 
at fjerne næringsstoffer fra arealerne. Fjerner du ikke det afslåede plantemateriale, lever du ikke op til 
reglerne om at tage slæt.

Der er dog ikke forpligtelse til slæt på følgende områder på arealet:

1.  Områder, der er anmeldt i fællesskema som småbiotoper under grundbetalingsordningen.

2.  Områder på 100 m2 eller derunder.

3.  Grøfter og grøblerender på op til 2 meters bredde, der udgør en del af det støtteberettigede areal under 
grundbetalingsordningen.

5.4 Arealet må tidligst græsses efter 15. september

Hvis du ønsker at have græssende dyr på marken, er dette tilladt efter fristen for at tage slæt 15. 
september. Det er ikke tilladt at have dyr på arealerne inden 15. september – heller ikke selvom du har 
taget slæt inden denne dato. Vær opmærksom på, at det er forbudt at tilskudsfodre dyrene på marken. Ved 
afgræsning må en indhegning alene omfatte marker der søgte om tilskud til under ordningen. Dog må 
fradragsarealer (se afsnit 4.6) også indgå i indhegningen, hvis det er tilladt at afgræsse disse arealer, og 
der ikke tilskudsfodres på disse arealer. Mineraler anses ikke som tilskudsfoder.

5.5 Det skal du gøre, hvis der sker ændringer i løbet af året

Det er oplysningerne i fællesskemaet, der ligger til grund for kontrollen af dit ansøgte areal og udbetalin-
gen af dit tilskud. Det er dit ansvar at sikre, at dit areal er indberettet korrekt i fællesskemaet. Er dine 
arealer ikke indberettet korrekt, kan det få betydning for din ansøgning om tilskud.

Hvis forpligtelserne ikke er opfyldt på et areal hele året, skal du trække hele marken, eller den del af 
marken, der ikke er ikke lever op til forpligtelserne, ud af din ansøgning. Hvis du nedskriver arealet, vil 
tilskuddet blive nedskrevet tilsvarende. Du kan som udgangspunkt trække din ansøgning til arealet tilbage 
på ethvert tidspunkt. Du kan dog ikke trække ansøgningen tilbage for arealet efter den 25. oktober 2023.

Se, hvordan du trækker marker ud af din ansøgning eller reducerer marker, i Vejledning om grundbetaling 
og tilskudsberettigede arealer.

Du finder vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer her.
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5.6 Hvis du overdrager en mark, hvor der er søgt om tilskud

Hvis du overdrager et areal, der er støtteberettiget inden tilskuddet er udbetalt, men efter ansøgningsfri-
stens udløb, vil tilskuddet uanset overdragelsen af arealet blive udbetalt til dig. Det betyder også, at 
du forbliver ansvarlig for at overholde betingelserne for tilskuddet. Bemærk, at du i forbindelse med 
overdragelsen skal sikre, at kontrolmyndigheden stadig har den fornødne adgang til arealerne ved kontrol 
på stedet.

Kapitel 6

Hvad kan du kombinere med ekstensivering slæt?
6.1 Sammenhæng til andre ordninger

Du kan kombinere tilskud til ekstensivering med slæt med grundbetaling og Ø-støtte.

Du kan læse mere i Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023.

Du finder vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer her.

6.2 Kan du udlægge småbiotoper på arealerne?

Det er muligt at indberette op til 20 procent af marken som småbiotop under grundbetalingen, dog må 
den enkelte småbiotop maksimalt være 1 ha. Denne ordning følger her reglerne for grundbetaling. Det 
betyder, at du inden for småbiotopområdet ikke skal leve op til aktivitetskravet om at tage slæt, men 
alligevel kan få det fulde tilskud til ekstensivering med slæt.

Du kan læse mere om småbiotoper under grundbetaling i Vejledning for grundbetaling og tilskudsberetti-
gede arealer 2023.

Du finder vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer her.

Du skal være opmærksom på, at du ikke kan få tilskud til ekstensivering med slæt for småbiotoper, 
som anvendes til opfyldelse af GLM 8-kravet om fire procent ikke-produktive arealer eller småbiotoper, 
der indberettes under bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed. Når du udfylder din ansøgning i 
fælleskemaet vil dette areal automatisk blive fratrukket det tilskudsberettigede areal under ekstensivering 
med slæt.

6.3 Sammenhæng med konditionalitet (basiskrav)
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Du kan ikke få tilskud til 3-metersbræmmer (GLM 4) og ikke-produktive arealer (GLM 8). Disse arealer 
trækker vi automatisk fra, når vi behandler din ansøgning.

Konditionalitet dækker over en række grundlæggende krav, som ikke er betingelser for at du kan søge 
tilskud, men krav, som du skal overholde for ikke at blive trukket i din støtte.

Du kan læse mere i Vejledning om konditionalitet - Miljøområdet.

Kapitel 7

Kontrol og administrative sanktioner
7.1 Kontrol og administrative sanktioner

Når du søger om tilskud til dine arealer eller dyr, kontrollerer vi din ansøgning administrativt. Vi 
undersøger bl.a., om du opfylder betingelserne for tilskud, ud fra de oplysninger du har indberettet. Vi 
bruger satellitbaseret kontrol til at kontrollere forhold på stedet i forhold til grundbetaling, tilskud 
til stivelseskartofler, ø-støtte og bio-ordningerne. I nogle tilfælde vil vi supplere denne administrative 
kontrol med kontrolbesøg på en mindre del af bedrifterne, da der kan være specifikke støttebetingelser 
for den pågældende ordning som vi ikke kan kontrollere med satellitdata. Vi kommer på kontrolbesøg 
på en mindre del af bedrifterne, fordi der er ordninger og betingelser, som ikke er omfattet af den 
satellitbaserede kontrol.

Ved overtrædelser af reglerne og beregning af administrative sanktioner skelner vi mellem "kriterier for at 
få tilskud" og "forpligtelser".

7.2 Kriterier for at få tilskud

”Kriterier for at få tilskud” er de overordnede betingelser, der skal være opfyldt, for at du kan få 
tilskud. Kriterierne kan f.eks. være, at du skal være aktiv landbruger, at du skal have rådighed over de 
arealer, du søger om tilskud til, og at arealerne ikke må ligge i bestemte områder (Natura 2000, § 3-områ-
der osv.). For alle bio-ordninger er det ligeledes et kriterie, at forpligtelserne i grundbetalingsordningen 
overholdes. Hvis du ikke opfylder et eller flere kriterier for et areal, kan arealet ikke medtages i det, som 
vi kalder ”det godkendte, ansøgte areal”.

Du kan læse mere om kriterier for tilskud til ekstensivering med slæt i kapitel 4.

7.3 Forpligtelser

Under hver ordning er der nogle handlinger, du skal udføre eller ikke må udføre – det kalder vi forpligtel-
ser. Hvis du på et areal ikke opfylder de forpligtelser, som gælder under ordningen, bortfalder tilskuddet 
for arealet helt eller delvist. Herudover kan du få en administrativ sanktion, som afhænger af alvoren, 
omfanget og varigheden af de forpligtelser, du ikke har overholdt.

Du kan læse mere om forpligtelser til ekstensivering med slæt i kapitel 5.
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Du kan læse mere om reglerne for kontrol og administrative sanktioner her.

Kapitel 8

Andre regler, du skal kende
8.1 Svig med og misbrug af tilskud

Vi kontrollerer ansøgninger om tilskud for svig med EU-midler. Svig defineres i denne sammenhæng som 
en forsætlig handling, eller en handling du undlader at gøre, der påvirker din ret til at modtage tilskud 
eller påvirker, hvor meget du kan få i tilskud. Det kan for eksempel være, hvis:

• dokumenter fra dig er misvisende eller forfalskede

• du ikke lever op til en oplysningspligt

• du anvender midler eller investeringer til et andet formål, end de var tiltænkt og bevilget til.

Vi forbeholder os ret til at kontakte tredjeparter med forbindelse til ansøgninger som en del af kontrol for 
svig.

Vi anmelder sagen til politiet, hvis vi har mistanke om svig. Uanset resultatet af politianmeldelsen kan 
du helt eller delvist miste tilskuddet, hvis vi modtager en ansøgning fra dig med forfalskede dokumenter, 
urigtige eller vildledende oplysninger eller ved at fortie oplysninger. Du kan også risikere bøde, udeluk-
kelse fra at søge tilskud, eller at du skal betale tidligere udbetalt tilskud tilbage.

Du skal føre tilsyn med opgaver, som du som tilskudsmodtager får løst af en tredjepart, f.eks. en 
konsulent. Gør du ikke det, kan det få konsekvens for dit tilskud, selvom det ikke er dig, der har løst 
opgaven.

8.2 Omgåelse af kriterier og forpligtelser

Vi kontrollerer også ansøgninger om tilskud for omgåelse af kriterier og forpligtelser. Omgåelse er den 
betegnelse, vi bruger, hvis en ansøger bevidst forsøger at opnå fordele på grundlag af kunstigt skabte 
betingelser. Det kan f.eks. være, hvis du deler din bedrift op i flere CVR-numre for at undgå lofter over 
tilskud for dermed at få mere i tilskud.

Når vi udfører kontrol for omgåelse, ser vi på, om du kan have opnået en konkret økonomisk fordel på 
baggrund af ejerforhold og relationer til andre ansøgere. Vi vurderer, om dit valg af virksomhedskonstruk-
tion, kun har haft til formål at opnå en fordel.

Gå til vores sider om omgåelse
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8.3 Force majeure og ekstraordinære omstændigheder

Hvis det på grund af force majeure eller andre ekstraordinære omstændigheder har været umuligt for dig 
at overholde de krav, der er for at modtage tilskud, kan vi se bort fra den manglende overholdelse, når du 
opfylder visse krav.

For at vi kan anerkende force majeure eller andre ekstraordinære omstændigheder, skal den indtrufne 
begivenhed have været en helt usædvanlig situation, som:

• du ikke kunne forudse

• var uden for din kontrol

• reelt har forhindret dig i at opfylde dine forpligtelser.

Du skal desuden, efter vores vurdering, have gjort nok for at sikre dig imod begivenheden.

Vær opmærksom på, at der skal være sammenhæng mellem årsagen til, at du ikke kunne overholde 
kravene og tidspunktet for force majeure-begivenheden eller den ekstraordinære omstændighed.

Hvis du eller dit dødsbo vil anmode om force majeure eller andre ekstraordinære omstændigheder, skal vi 
have skriftligt besked om det senest 15 arbejdsdage efter det tidspunkt, hvor du eller din stedfortræder er i 
stand til at give en sådan meddelelse.

Vi kan bede dig om yderligere oplysninger, hvis vi har brug for dem for at kunne vurdere sagen.
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8.4 Vi indsamler og behandler dine data

For at vi kan behandle din ansøgning, behandler vi en række af dine data. Som hovedregel afgiver 
du disse data i forbindelse med din ansøgning, men i visse tilfælde indhenter vi også data fra andre 
myndigheder.

Vores adgang til at behandle dine data følger af reglerne for det enkelte tilskud, du søger om.

Vi behandler kun data, der er nødvendige og relevante for det tilskud, der søges. Vi behandler disse data 
for at sagsbehandle, administrere, udbetale og kontrollere de specifikke tilskud.

I særlige tilfælde kan vi videregive eller offentliggøre dine data. Dog kun hvis vi ved lov er forpligtet til 
det.

Når vi behandler dine personoplysninger, har du en række rettigheder, blandt andet retten til at søge 
indsigt i, hvilke personoplysninger vi har registreret om dig. Du har også ret til at få rettet, slettet eller 
blokeret eventuelt urigtige eller vildledende oplysninger.

Gå til vores sider med detaljerede oplysninger om vores behandling af dine data

8.5 Hvis du vil klage over en afgørelse fra os

Du vil stort set altid kunne klage over vores afgørelser til Miljø- og Fødevareklagenævnet via deres 
klageportal. Det vil altid stå beskrevet i den enkelte afgørelse fra os, hvordan du skal gøre, hvis du vil 
klage.

En klage skal altid sendes inden 4 uger fra den dag, hvor du fik afgørelsen.

Ring eller skriv til os, hvis du er det mindste i tvivl om, hvordan du klager.
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Du kan læse mere om reglerne for bl.a. indgivelse af klage, frister, gebyrer m.v., der gælder for Miljø- og 
Fødevareklagenævnet i lov nr. 1715 af 27. december 2016 om Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Herudover kan du orientere dig om klageprocessen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmesider.

Kapitel 9

Retsgrundlag

Reglerne af betydning for bio-ordningen ekstensivering med slæt findes i følgende forordninger, love og 
bekendtgørelser:

9.1 EU-regler

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte 
til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres 
gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for 
Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 
1307/2013 (CAP-planforordning)

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om finansiering, 
forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af forordning (EU) nr. 
1306/2013 (Den horisontale forordning)

• Kommissionens Delegerede Forordning (EU) 2022/1172 af 4. maj 2022 om supplerende regler til 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 for så vidt angår det integrerede forvaltnings- 
og kontrolsystem i den fælles landbrugspolitik og anvendelse og beregning af administrative sanktioner i 
forbindelse med konditionalitet

• Kommissionens Gennemførelsesforordning (EU) 2022/1173 af 31. maj 2022 om regler for anvendelsen 
af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 for så vidt angår det integrerede system for 
forvaltning og kontrol under den fælles landbrugspolitik

9.2 Danske regler

• Lov nr. 1590 af 28. december 2022 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

• Bekendtgørelse nr. 82 af 23. januar 2023 om tilskud til ekstensivering med slæt

• Bekendtgørelse nr. 1602 af 28. december 2022 om kundgørelse af Landbrugsstyrelsens kort

• Bekendtgørelse nr. 131 af 7. februar 2023 om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2023

• Bekendtgørelse nr. 73 af 27. januar 2023 om konditionalitet for 2023 med senere ændring i Bekendtgø-
relse nr. 145 af 7. februar 2023. om ændring af bekendtgørelse om konditionalitet for 2023

• Bekendtgørelse nr. 74 af 26. januar 2023 om ansøgninger m.v. til visse ordninger for landbrugere i Tast 
selv i 2023
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• Bekendtgørelse nr. 75 af 26. januar 2023 om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsord-
ninger under den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik med senere ændringer i Bekendtgørelse nr. 
144 af 7. februar 2023 om ændring af bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse 
tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, den 1. februar 2023

Per Faurholt Ahle

/ Laurits M. Kromann Hesselager
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